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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá přírodní a kulturně historické předpoklady

udržitelného cestovního ruchu ve francouzské oblasti Alsaska-Lotrinska. Zabývá se

atraktivností území a jeho návštěvností. Dále obsahuje faktory, které mají pozitivní a

negativní vliv na lokální cestovní ruch. Hlavní použité metody zahrnují literární rešerši a

řízené rozhovory s pěti návštěvníky a osmi místními obyvateli. Výsledky ukazují, že se

v oblasti nachází přírodní (pohoří Vogézy, regionální přírodní parky a chráněná území) i

kulturně historické (zejména historické památky a města jako Nancy, Mety, Verdun,

Štrasburk, Colmar, Mylhúzy) předpoklady udržitelného cestovního ruchu, díky kterým je

destinace turisticky zajímavá. Lokalita je sice navštěvována, avšak zásadním problémem je

její nedostatečná propagace. Hlavním doporučením je větší propagace území a vytvoření

turistického trojúhelníku měst Metz-Nancy-Štrasburk.

Klíčová slova

Alsasko-Lotrinsko, kulturně historické předpoklady, předpoklady cestovního ruchu,

přírodní předpoklady, severovýchodní Francie, udržitelný cestovní ruch.

Annotation

Title: Natural and Cultural Historical Assumptions of Sustainable Tourism in

the Territory of Alsace-Lorraine

This Bachelor thesis examines the natural and cultural-historical assumptions of the

sustainable tourism in the French district of Alsace-Lorraine. It focuses on the issue of the

territory’s attractiveness and its visit rate. It also involves positive and negative aspects that

influence local tourism. The basic methods include a literature review and guided interviews

with five visitors and eight local inhabitants. The findings indicate that there are natural

(the Vosges Mountains, regional natural parks and protected areas) and cultural historica l

(particulary historical monuments and cities such as Nancy, Metz, Verdun, Strasbourg,

Colmar, Mulhouse) assumptions of the sustainable tourism in the area that makes the

destination interesting for tourists. The territory is highly visited but the main problem is its

insufficient promotion. The basic recommendation is a higher promotion of the district and

creation of the touristic triangle Metz-Nancy-Strasbourg.

Key words

Alsace-Lorraine, cultural historical assumptions, tourism assumptions, natural

assumptions, northeastern France, sustainable tourism.
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1 Úvod

Důvodem zvolení tohoto tématu

bakalářské práce byly autorčiny sympatie a

osobní zkušenosti s územím. Autorka lokalitu

pravidelně navštěvuje. Její hlavní motivací pro

zhotovení této práce bylo dozvědět se o území

nové a detailnější informace a zanalyzovat ho

z hlediska udržitelného cestovního ruchu.

Oblasti Alsasko (fr. Alsace) a

Lotrinsko (fr. Lorraine) se nacházejí v

severovýchodní části Francie. Oba tyto bývalé

regiony patří od 1. ledna 2016 do Grand Est,

jednoho ze 13 metropolitních regionů, který

vznikl sloučením Alsaska, Lotrinska a Champagne-Ardenne (CartesFrance, 2014). Území je

jakousi křižovatkou Evropy, neboť se nachází u hranic čtyř států – Belgie, Lucemburska,

Německa a Švýcarska (viz Obr. 1).

„Díky své poloze i schopnosti nasávat cizí vlivy je právě severovýchodní Francie už

od raného středověku pojítkem mezi střední a západní Evropou, stejně jako mezi jejím

severem a jihem – z každé oblasti si berouc, co je jí ku prospěchu.“ (Kraslová, 2004:2)

Altman (2007) uvádí, že alsasko-lotrinský region odjakživa střeží východní přístup

do Paříže, a tak vždy sloužil jako zástava při neustálých konfliktech mezi Francií a

Německem. Obě území spojuje jak pochmurná minulost, tak i bohatost a rozmanito st

kulturních zážitků, které může svým návštěvníků nabídnout.

Je Alsasko-Lotrinsko opravdu zajímavé a atraktivní z pohledu cestovního ruchu

(případně proč a v jaké míře) nebo se jedná pouze o jakýsi tranzitní bod při cestě do hlavního

města, západní části země, k moři na Azurové pobřeží, za zimní rekreací či do jiných částí

Evropy? Jaké jsou faktory ovlivňující pozitivně či negativně lokální cestovní ruch a jaká by

mohla nastat v tomto ohledu zlepšení? Je území navštěvované nebo spíše opomíjené? Právě

touto problematikou se bude zabývat tato bakalářská práce.

Obr. 1 Mapa Francie se zvýrazněnou oblastí

Alsaska-Lotrinska

Zdroj: Hospodářská a kulturní studia (2016)

2

2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, zda je oblast Francie Alsasko-Lotrinsko z hlediska udržitelného

cestovního ruchu zajímavá a jakým způsobem. Jestli se jedná o turisticky vyhledávané území

či nikoliv a co může tato oblast návštěvníkům nabídnout.

2.2 Vysvětlivky pojmů

Následující tabulka slouží k objasnění nejfrekventovaněji používaných pojmů této

bakalářské práce.

Tabulka 1 Vysvětlivky pojmů

Pojem Vysvětlení pojmu

Analyticko-

výzkumná metoda

Jde o metodu analýzy s výzkumnými prvky. Podle Trousila a Jašíkové (2015) se

jedná o rozklad přirozeného systému (nějakého problému, dat, jevů) na jednotlivé

části (dílčí problémy, pojmy). Rozlišuje se důležité od nepodstatného. Dochází

k pochopení vlastností, vzájemných vazeb jednotlivých částí a jejich významu.

Následně se z nich odvozuje chování celku (syntéza) (Trousil, Jašíková, 2015).

Alsasko-Lotrinsko
Historické území Francie skládající se ze dvou regionů – Alsaska a Lotrinska.

Aktuálně je oblast součástí metropolitního regionu Grand Est.

Individuální

řízený

strukturovaný

rozhovor

Dle Trousila a Jašíkové (2015) je rozhovor základní technikou sběru informací

v kvalitativním výzkumu, jehož výhodou je vysoká návratnost. Individuální řízený

strukturovaný rozhovor je druh rozhovoru s pouze jedním respondentem. Rozhovor

je řízený výzkumníkem (autorem) a má předem danou strukturu, která se odvíjí od

výzkumných otázek.

Introspekce
Metoda introspekce představuje v tomto případě počitky a vjemy vnějších objektů.

Též znamená sebepozorování, vnitřní pozorování nebo zkoumání sama sebe.

Kulturně

historické

předpoklady

Kulturně historické předpoklady patří do skupiny lokalizačních předpokladů

cestovního ruchu. Jejich charakteristickým znakem je dle Vystoupila, Šauera a

Trousila (2015) jejich bodové rozmístění a vznik zásahem člověka do krajiny. Do

těchto předpokladů patří kulturně historické památky, kulturní zařízení a kulturní

(společenské) akce.

Kvalitativní

výzkum

Podle Trousila a Jašíkové (2015) se tento druh výzkumu snaží o porozumění jevu,

které zkoumá. Uvádějí, že jde především o interpretaci problému pohledem

samotných aktérů, jejichž interpretace je následně analyzována a interpretována.

Právě proto jsou shromážděná data subjektivního charakteru. Hlavním instrumentem

je zde samotný výzkumník (Trousil, Jašíková, 2015).

Literární rešerše Představení a interpretace hlavních použitých zdrojů.

Praktická část

Obsahuje analýzu a interpretaci výsledků šetření ve vztahu k výzkumným otázkám,

hypotézám či předpokladům (Trousil, Jašíková, 2015). Praktická část je postavena

na teoretických východiscích, na které dále navazuje.
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Předpoklad

cestovního ruchu

Souhrn přírodních a antropogenních aspektů včetně jejich mnohoúrovňových vazeb,

vytvářející předpoklady pro realizaci cestovního ruchu (Svobodová et al., 2017 a

Zelenka, Pásková, 2012). Předpoklady lze rozdělit na lokalizační, realizační a

selektivní.

Případová studie

Podle Trousila a Jašíkové (2015) zachycuje případová studie složitosti případu, popis

vztahů a jejich celistvosti. Na konci studie se zkoumaný případ vřazuje do širší

souvislosti. V cestovním ruchu se může jednat např. o případovou studii nějaké

destinace nebo kulturní akce. Mohou být explorativní, explanatorní a deskriptivní

(Trousil a Jašíková, 2015).

Přírodní

předpoklady

Přírodní předpoklady patří do skupiny lokalizačních předpokladů cestovního ruchu.

Jejich charakteristickým znakem je dle Vystoupila, Šauera a Trousila (2015) jejich

areálové liniové rozložení a vznik bez zásahu člověka do krajiny. Patří sem reliéf


[…]


a jezera (např. Lac Noir, Lac de

Gérardmér). Pro Ballons des Vosges

jsou typické tzv. balony, zaoblené

žulové hřbety, podle kterých se také

jmenuje nejvyšší hora Vogéz – Grand

Ballon. Severní Vogézy, které jsou pod

ochranou UNESCO, se navíc staly

domovem několika chráněných

živočichů (např. rysi, jeleni, srnci.)

Katedrála ve Štrasburku – Notre-Dame de Strasbourg (Štrasburk, Alsasko)

Štrasburská katedrála Panny Marie

představuje úchvatné mistrovské dílo. Byla

postavena v gotickém slohu na románských

základech. Katedrála upoutá na první pohled

svou asymetričností, kdy byla dokončena jen

jedna z věží, která se navíc nenachází uprostřed.

Nad středním vchodem jsou vyobrazeny výjevy

jak ze Starého, tak i Nového zákona. Na

katedrále je možné najít sedícího krále

Šalamouna, nad ním Pannu Marii s dítětem,

sochy králů a apoštoly. Uvnitř je mimo jiné

k vidění orloj, Andělský pilíř a tajemná

kamenná postava muže na zábradlí.
Cathédrale de Strasbourg

Zdroj: Tripstance (2016)

Alsaské regionální přírodní parky

Zdroj: Région Alsace (2017)
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Malé Benátky – Petite Venise (Colmar, Alsasko)

Malé Benátky (Petite Venise) jsou bezesporu nejkrásnější čtvrtí Colmaru. Splavné

říční kanály přehrazené mosty protkávají čtvrť a jsou cílem mnoha turistů. Právě tyto kanály

navozují podobnost s italskými Benátkami. Ty colmarské však zdobí okolní pestrobarevné

hrázděné domy a všudypřítomná květinová výzdoba.

Stanislavovo náměstí – Place Stanislas (Nancy, Lotrinsko)

Stanislavovo náměstí, údajně jedno z nejkrásnějších vůbec, se nachází v Nancy. Bylo

pojmenované podle polského krále Stanislava I. Leszczynského a dodnes je střeženo jeho

sochou nacházející se uprostřed náměstí. Place Stanislas je zdobené klasicistními budovami,

fontánami, vítězným obloukem a také pozlacenými mřížemi z tepaného železa

s ornamentálními branami. Place Stanislas je spolu s Place de la Carrière a Place d'Alliance

zapsáno na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.

Colmarská čtvrť Petite Venise

Zdroj: Comfort hotel (2017)

Čtvercové náměstí Place Stanislas v Nancy

Zdroj: Julie (2014)
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Regionální přírodní park Parc Naturel Régional de Lorraine (Lotrinsko)

Jak je patrné z obrázku, park je rozdělen na západní a východní část. Rozkládá se

v lotrinských departmentech Meuse, Meurthe-et-Moselle a Moselle. Tento regioná lní

přírodní park byl dle Rubína et al. (1998) vyhlášen v roce 1974. Jedná se o různorodou

krajinu, pro kterou jsou charakteristické lesy, jezera, vápencové vrchy a zemědělské plochy.

Katedrála sv. Štěpána – Cathédrale St-Étienne (Metz, Lotrinsko)

Katedrála sv. Štěpána

v Metách je místními někdy

označována za Boží světlo nebo jako

Lucerna, protože díky jejímu

osvětlení je vidět už z dáli.

Charakteristické jsou pro ni zejména

obrovské barevné vitráže, které

údajně představují největší světovou

sbírku.

Vyobrazení Parc Naturel Régional de Lorraine na mapě

Zdroj: Pnr-Lorraine (2017)

Gotická Cathédrale St-Étienne v Metách

Zdroj: Romanodi (2006)
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Příloha 4: Individuální řízený strukturovaný rozhovor – okruh otázek

(česky, anglicky, francouzsky)

1) Stojí dle Vašeho názoru Alsasko-Lotrinsko za navštívení (a proč)?

 In your opinion, is the Alsace-Lorraine region interesting to visit?

(Is it worth it and why?)

 À votre avis, l’Alsace-Lorraine est-elle une région intéressante à visiter?

2) Co považujete na tomto regionu z hlediska cestovního ruchu za nejvíce atraktivní?

(Co byste doporučili navštívit a proč?)

 What do you find the most attractive in the region in the matter of tourism?

(What do you recommend to visit and why?)

 Que considérez-vous le plus attractif en ce qui concerne le tourisme?

(Que recommandez-vous de visiter et pourquoi ?)

3) Vyjmenujte některé přírodní a kulturně historické atraktivity cestovního ruchu

nacházející se na území Alsaska-Lotrinska (alespoň 2 přírodní, 5 historických

památek a 2 kulturní události)

 Name some natural and cultural historical tourist attractions in the Alsace-Lorraine region

(at least 2 natural, 5 historical monuments and 2 cultural events)

 Nommez quelques lieux naturels et culturels historiques de la région Alsace-Lorraine (au

moins 2 naturels, 5 monuments historiques et 2 évènements culturels)

4) Je podle Vás region hojně navštěvován, a proč je tomu tak dle Vašeho názoru?

 Do you consider the region as highly visited and in your opinion, why is it like that?

 Considérez-vous la région grandement visitée? Pourquoi?

5) Jaké jsou pozitivní a negativní faktory (vlastnosti) tohoto regionu, které ovlivňují

cestovní ruch?

 What are the positive and negative factors in the matter of tourism in the Alsace-Lorraine

region?

 Quels sont les facteurs positifs et négatifs en matière de tourisme dans la région Alsace-

Lorraine?

6) Jaká byste navrhl/a v regionu zlepšení z hlediska cestovního ruchu?

 What would you improve in the region in the matter of tourism?

 Qu’amélioreriez-vous dans la région en matière de tourisme?
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Příloha 5: Zadání práce
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