## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lucie Feiferová

**Název práce:** Přírodní a kulturně historické předpoklady UCR v oblasti Alsaska-Lotrinska

**Autor posudku:** Ivana Šimonová

**Cíl práce:** Cílem práce je zjistit, zda je oblast Francie Alsasko-Lotrinsko z hlediska udržitelného cestovního ruchu zajímavá a jakým způsobem. Jestli se jedná o turisticky vyhledávané území či nikoliv a co může tato oblast návštěvníkům nabídnout (s. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílčí připomínky a náměty:**

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Definování cíle práce je vágní a jazykově chybné, proto je obtížné posoudit, zda/jak byl cíl naplněn. Za podstatné považuji následující připomínky a komentáře: Části textu označené jako případové studie 1 – 3 nejsou případovými studiemi. Autorka v nich pouze shromáždila známé informace z několika málo zdrojů. Stejně přistupovala i k teoretické části – mnohé podkapitoly jsou zpracovány pouze z jednoho zdroje, stejně tak použitá terminologie (tab. 1). Tento přístup znemožňuje analýzu, porovnání, diskusi ... proto je

celý text pouze popisný a jiný přínos autorky (kromě shromáždění dat) v něm proto ani nelze najít. Na s. 29, v části Současná otázka ..., ods. 3 – doporučuji doplnit citaci k podpoře uvedeného závěru. Popis výzkumného vzorku je značně neúplný – proč byli vybráni/dotazováni právě tito respondenti? – pravděpodobně se jedná o „autorce“ dostupný vzorek, nebo bylo použito jiné kritérium? Nic z toho není v metodice sběru dat uvedeno, informace se náhodně objevují až v dalším textu, např. národnost respondentů (proč právě turisté z těchto zemí byli dotazováni?, má výběr země respondenta nějaký (jaký) vliv na výsledky? apod.) Pouhá prezentace (jejich) názorů není případovou studií! Součástí kvalitativního přístupu slibovaného autorkou musí být zhodnocení a diskuse výsledků. Názor autorky o nedostatečné propagaci oblasti uvedený v teoretické části je v rozporu s jejími prohlášeními jako respondentky v „případové studii 3“.

### **Otázky k obhajobě:**

Definujte a diskutujte s použitím různých zdrojů termín „zajímavý“, který používáte v práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře**

**V Hradci Králové, dne 8. května 2017**

---

**podpis**